
                                                 
 
    

                      
 
 

CONSIGLIO MUNICIPALE BASSA VAL BISAGNO 
=================================================================                                 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL GIORNO 25 LUGLIO 2017 
========== 

 
ARGOMENTO XXI                                                                                                                              DELIBERAZIONE N. 9                                                                                                           
                

 
NOMINA DEI COMPONENTI DELLA GIUNTA E DEL VICE PRESIDENTE DEL 
MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO. 
 
 
L’anno duemiladiciassette addì 25 del mese di Luglio in Genova, nei locali siti in piazza Manzoni 1, alle ore 17.00 si è riunito il 
Consiglio Municipale in seduta pubblica ordinaria come da prot. n. 256579 del 20.7.2017, ai sensi dell’art. 39 del vigente Rego-
lamento per il Decentramento e la Partecipazione Municipale. 
 
ALLE ORE  17.10  IL  PRESIDENTE  ORDINA L'APPELLO NOMINALE CHE ESPONE LE SEGUENTI  RISULTANZE: 
 
PRESENTI: in qualità di Presidente Arch. Massimo Ferrante  
  
e i Consiglieri:  
 
Andrea Barreca - Stefano Boilini - Maria Carlucci - Vincenzo Carpinelli - Paola Valentina Casazza - 
Giancarlo Ceregini - Arianna Cesarone - Oriana Cipparoli - Alessandro Di Leo - Giorgio Di Lisciandro - 
Gabriele Di Termini - Domenico Floro - Brunella Fornasari - Cosimo Gastaldi - Fabrizio Ivaldi - Ales-
sandra Leonardo - Carlo Armando Marini - Gaetano Marotta - Alfonso Nalbone - Fulvio Riganti - Laura 
Serpe  
         
           in numero di  VENTIDUE      
 
ASSENTI i Consiglieri:  
 
Barbara Gratta - Cinzia Massa - Dario Pignatelli 

 
 
   in numero di  TRE 

                                                                                             
GIUSTIFICATI in quanto hanno comunicato il proprio impedimento a presenziare i Consiglieri:  
 
Barbara Gratta - Cinzia Massa - Dario Pignatelli 
 
NON GIUSTIFICATI in quanto non hanno comunicato il proprio impedimento a presenziare i Consiglie-
ri: // 
 
ASSISTE IL SEGRETARIO I.S.A. Sig. Roberto Scaruffi. Sono presenti il Segretario Generale del Mu-
nicipio Dott.ssa Monica Bocchiardo e il F.S.A. Sig.ra Carla Torresani.              
============================================================================== 
IL PRESIDENTE, DICHIARATA APERTA LA SEDUTA, HA NOMINATO SCRUTATORI I CONSIGLIERI: 
Cesarone, Di Termini, Serpe.  
============================================================================== 
N.B.= DOPO  L'APPELLO   SI  SONO  VERIFICATE  LE  SEGUENTI  VARIAZIONI  NELLA  COMPOSIZIONE 
DEL  CONSIGLIO: // 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MUNICIPIO 

BASSA VAL BISAGNO 

 



                                                 
 
Consiglio  del  Municipio Bassa Val Bisagno - Deliberazione  n. 9 del 25/7/2017 - Foglio n.  2 
 

 
NOMINA DEI COMPONENTI DELLA GIUNTA E DEL VICE PRESIDENTE DEL 
MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO. 
 

 
 Il Presidente del Municipio Bassa Val Bisagno, Arch. Massimo Ferrante; 
 
 Visti gli artt. 64, 67 e 69 comma 2  dello Statuto del Comune di Genova, ap-
provato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 12/6/2000 e s.m.i., che 
prevedono le modalità di nomina dei componenti della Giunta e del Vice Presidente 
del Municipio, proposti dal Presidente, sulla base di un documento programmatico; 
 
  Visto l’art. 50 del Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione, ap-
provato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 6 Febbraio 2007 e suc-
cessiva modifica, che disciplina la nomina e le competenze della Giunta e del Vice 
Presidente del Municipio;  
  
 Visto il Documento Programmatico illustrato dal Presidente del Municipio, che 
si allega quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 
 
 Preso atto, ai sensi della normativa vigente, della proposta dei seguenti nomi-
nativi, quali componenti della Giunta: 
 

- Consigliera Arianna Cesarone (A Sinistra) con funzioni di Vice Presidente. 
- Consigliere Fabrizio Ivaldi (Partito Democratico). 
- Consigliera Oriana Cipparoli (Vince Genova Bucci Sindaco). 

 
 Richiamati i commi 3 e 7 dell’art. 27 del Regolamento per il Decentramento e 
la Partecipazione Municipale, nei  quali, rispettivamente, si rileva che le cause di in-
candidabilità, ineleggibilità, incompatibilità, sospensione, decadenza previste dalla 
legge o dallo Statuto per i Consiglieri Circoscrizionali si applicano anche ai Consiglie-
ri  Municipali e che si intendono come ulteriori cause di incompatibilità per i Consi-
glieri Municipali, l’elezione in Consiglio Comunale, in altro Consiglio Municipale e la 
nomina ad Assessore Comunale o Assessore Municipale presso altro Municipio;  
  
 Visto l’allegato parere tecnico espresso dal Segretario Generale del Municipio 
Bassa Val Bisagno; 
 
 Invita il Consiglio a deliberare sull’argomento: 
 
 La votazione effettuata in forma palese, con l’assistenza degli scrutatori desi-
gnati, evidenzia il seguente risultato: 
 

           Presenti: n. 22  
           Votanti:  n. 16  
           Favorevoli:   n. 11 Ceregini (GE9SI  Siamo  Genova),  Cesarone (A Sinistra),  Marini  (Noi con Massimo    
                                                                Ferrante), Boilini, Carlucci, Carpinelli, Di Lisciandro, Ferrante, Ivaldi, Leonardo (Partito   
                                                                Democratico) - Cipparoli (Vince Genova Bucci Sindaco) 

           Contrari:   n.   5  Di Termini  (Lega Nord Liguria)  -  Di Leo  (Vince Genova  Bucci Sindaco)  -  Barreca,  
                                                                Casazza, Marotta (Forza Italia Berlusconi) 

               Astenuti: n.   6 Floro, Gastaldi, Nalbone, Riganti, Serpe (Movimento 5 Stelle)  -  Fornasari (Chiamami  
                                Genova Putti Sindaco) 
                  



                                                 
 

                    

 

Consiglio  del  Municipio Bassa Val Bisagno - Deliberazione  n. 9 del 25/7/2017 - Foglio n. 3 
 

 
 Visto l’esito della votazione 

 
IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO 

D E L I B E R A 
 
la nomina dei componenti della Giunta e del Vice Presidente del Municipio come di 
seguito individuati: 
 

- Consigliera Arianna Cesarone (A Sinistra) con funzioni di Vice Presidente. 
- Consigliere Fabrizio Ivaldi (Partito Democratico). 
- Consigliera Oriana Cipparoli (Vince Genova Bucci Sindaco). 

 
 Il Presidente, per motivi d’urgenza, connessi al regolare funzionamento 
dell’attività istituzionale della Giunta Municipale, propone di dichiarare la presente 
Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. n. 134 - comma IV - del 
Decreto Legislativo n. 267/2000.  
 
 La votazione, effettuata a scrutinio palese, per alzata di mano e con 
l’assistenza degli scrutatori designati, evidenzia il seguente risultato: 
 
  

           Presenti:        n. 22  
           Votanti :         n. 22  
           Favorevoli:  n. 17  Ceregini (GE9SI  Siamo  Genova),  Cesarone (A Sinistra),  Marini  (Noi con Massimo    
                                                                Ferrante), Boilini, Carlucci, Carpinelli, Di Lisciandro, Ferrante, Ivaldi, Leonardo (Partito   
                                                                Democratico)  -  Cipparoli  (Vince Genova  Bucci  Sindaco), Floro,  Gastaldi,  Nalbone,  
                                                                Riganti, Serpe (Movimento 5 Stelle) - Fornasari (Chiamami Genova Putti Sindaco) 

           Contrari: n.    5   Di Termini  (Lega Nord Liguria)  -  Di Leo  (Vince Genova  Bucci Sindaco)  -  Barreca,  
                                                                Casazza, Marotta (Forza Italia Berlusconi) 

               Astenuti: n. //    
                  

  
 
                     Il Segretario                                     Il  Presidente  
                f.to Carla Torresani                  f.to Arch. Massimo Ferrante 
 
 
 
In pubblicazione per 15 giorni a far data dal 26/7/2017 sul sito istituzionale dell'Ente ai sensi dell'art. 32 L. 18.6.2009, n. 69 e 
all’Albo del Municipio ai sensi dell'art. 71 dello Statuto comunale e dell’art. 67 del Regolamento per il Decentramento e la Par-
tecipazione Municipale, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 6.2.2007. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



                                                 
 
 
 
 
 
 
NOMINA DEI COMPONENTI DELLA GIUNTA E DEL VICE PRESIDENTE DEL 
MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO. 
 
 
È PARTE INTEGRANTE DELL’ATTO DELIBERATIVO N. 9 DEL 25.7.2017 
ADOTTATO  DAL CONSIGLIO  DEL MUNICIPIO  BASSA  VAL BISAGNO: 
 
 

 
 
  
  
 
 

 
Parere tecnico del Segretario Generale del Municipio Bassa Val Bisagno 

 
- art. 49 comma 1 - D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 - T.U. delle leggi sull’ Ordinamento degli  Enti 
Locali. 
- art. 54 comma 1 - Delib. C.C 6/2/2007 n. 6 - Regolamento per il Decentramento e la Par-
tecipazione Municipale.  
 
 
   

SI  ESPRIME PARERE TECNICO FAVOREVOLE 
 

 
Il Segretario Generale del Municipio 

                                         f.to Dott.ssa Monica Bocchiardo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Genova, 25/7/2017 
 
 
 
 
 

MUNICIPIO  

BASSA VAL BISAGNO 


